divinae exemplari sint prorsus conformes; non obligant, si huic aduersentur.

XXX. Legis divinae exemplar est, quod Deus ipse per Angelos suos coelestes, ac per servum suum Mosem ab ipso immediate inspiratum digito suo conscriptum populo Israëlitico in monte Sinai tradidit, Exod. 19, 20. et 20, 1. et seqq. Act. 7, 53. Gal. 3, 19.

XXXI. Hoc legis divinae exemplar modum bene beateque coram Deo et proximo nostro vivendi summatim decem praceptorum cancellis circumscribit, quamobrem a Mose, Deut. 4, 13. עשרה הַרְבָּרוֹת, id est, decem verba, a nobis Decalogus appellatur.

XXXII. Tametsi finis legis divinae maxime proprius et proximus sit unicus, nimirum caritas secundum pracepta Dei ordinata, in qua conscientia tuto acquiescat; media tamen huic inservientia sunt triplicia, quorum primum consistit in statutis moralibus, secundum in ceremonialibus, tertium in politicis.

XXXIII. Inde est quod lex Dei, in moralem, ceremonialem et politicam distinguitur.

XXXIV. Lex moralis est quae praceptis generalibus, perpetuo et reciproce veris, cum jure divino et naturali consentientibus, cuilibet homini absolute necessariis et utilibus, justam et accuratam secundum Dei voluntatem vivendi formam prescribit; adhibitis promissis vitae praesentis et futurae, si quis ejus pracepta servaverit, minisque mortis primae ac secundae, si quis illa violaverit.

XXXV. Tres ergo illius sunt partes:

1. Mandata quibus aliquid vel praecipitur, vel vetatur.
2. Promissiones de benedictione temporaria et aeterna.
3. Comminaticnes de maledictione, Exod. 19, 5. Deut. 27, 26. Luc. 10. Rom. 10, 5. Gal. 3, 10.

XXXVI. Duae illius sunt tabulae, quarum prioris quatuor pracepta definiunt officia pietatis Deo ex summa atque integra illius dilectione primario loco praestanda; posterioris sex, officia justitiae indicant erga proximum, ex sincera erga eum caritate secundario exercenda, Mat. 22, 38.

XXXVII. Summa prioris tabulae a Christo nominatur primum et magnum mandatum; posterioris, secundum, ac superiori simile, ut doceat, ad exactam utriusque observationem requiri:

1. Ut cultus pietatis Deo debitus, et voluntati et majestati ipsius supremae sit consentaneus.

2. Ut Deum primo, et per se immediate, cetera vero omnia propter Deum amemus, atque imprimis pios homines propter spiritualem ipsorum atque arctiorem cognitionem cum Deo.

3. Ut officia caritatis erga proximum cedant officiis pietatis erga Deum, ac propter ipsius cultum, injusta proximi odia, omnesque acerbitates et injurias fortiter ac constanter perferamus.

XXXVIII. Legem hanc non minus ad Christianos pertinere sub Novo, quam ad Judaeos sub Vetere Testamento, probamus his argumentis:

1. Quod externa sit effigies internae legis naturae nostris protoplastis ante lapsum impressae per creationem eorum ad Dei imaginem, quae posita est in sanctitate et justitia; quarum virtutum munia Decalogus quibuslibet hominibus repreäsentat, atque Evangelium a fidei domesticis ad imaginem Dei per Spiritum Dei renovatis efflagitat.

2. Quod haec lex primis nostris parentibus revelata, per Mossem repetita et restaurata, non tantum a Prophetis, sed etiam a Christo et Apostolis fuerit exposita, ab ipsis observata, aliisque stricte commendata, Mat. 5, 17. et seqq. Luc. 10, 27. Rom. 6, 13. et 7, 25. et 12. et 13.

3. Quoniam filii Dei ab observatione mandatorum hujus legis, tamquam a τεκμηρίῳ, atque infallibili germanae cum Deo conjunctionis testimonio, describuntur, 1 Joh. 1, 6. 7. et 2, 3. 4. 5. 6.

4. Quia caritas ex fide non ficta et bona conscientia (quae est finis Decalogi) Timotheo veluti scopus objicitur, ad quem omnes suas actiones referre debeat, 1 Tim. 1, 5.

XXXIX. Tam perfecta est haec lex, ut nihil ei in praeceptis moralibus, aut a Christo, aut ab Apostolis ipsius additum fuerit, quo ad exactiorem bonorum operum normam sub Novo Testamento sit adducta; sed quae falsarum interpretationum ac malorum corruptelis ante Christi adventum fuerat obliterata et antiquata, genuina Christi, Judaeisque seductis nova atque inaudita interpretatione, iteratisque ad universalem mandatorum ejus observationem commonefactionibus, pristino suo nitori plene fuit restituta.

XL. Legis hujus usus aut. est communis quibuslibet homini-

bus in contumacia conclusis, aut electorum saluti peculiariter destinatus.

XLI. Prior usus est triplex:

1. Ut freno externae suae disciplinae effrenatas hominum quorumlibet affectiones cohibeat.

2. Ut in se tamquam in speculo, tum amissionem originalis generis humani in Adamo justitiae, tum carnis seu naturae corruptae *ἀδυνατίᾳ*, id est, impotentiam ad mandata sua praestanda, pravasque ad ea violanda inclinationes quibuslibet peccatoribus demonstret. Unde per eam agnitus peccati fieri dicitur, Rom. 3, 19. 20. et 4, 15. et 5, 20. et 7, 7. et seqq.

3. Ut sit nuncia justi judicii divini adversus ejus transgressores. Unde vocatur ministerium mortis, iram operans ac terrorum incutiens, 2 Cor. 3, 7. Rom. 4, 15. Hebr. 12, 29.

XLII. Posterior usus electorum saluti peculiariter destinatus, est quadruplex:

1. Est, ut adhibito subsidio ministerii Evangelici, eos sensu peccati ac reatus sui dejectos, ad Christum Salvatorem nostrum deducat, finem legis ad justitiam omni credenti, Rom. 10, 4.

2. Est, ut ipsis in Christum credentibus sit agendorum et omittendorum regula atque index viae ad vitam ducentis; ob quem usum appellatur lex operum, Rom. 3, 27., via Dei, Ps. 119, 3., via veritatis, Ps. 119, 30, et lucerna pedum nostrorum, Ps. 119, 105.

3. Ut sancta atque honesta ipsorum secundum praescriptiōnem legis conversatio sit testimonium verae ipsorum cum Deo communionis, 1 Joh. 1, 6. 7. et 2, 2. 3. 4. 5. 6.

4. Ut lex eos suo stimulo ad studium sincerae caritatis erga Deum et proximum indies magis impellat, 1 Tim. 1, 5.

XLIII. Ad reprobos contumaces quod attinet, hi non legis illius, sed perversae suae cupiditatis vitio in vetitum petulantiter nitentes, se adversus ejus interdicta obdurant, eoque semet-ipsos magis reddunt coram Deo damnabiles.

XLIV. Huic legi operum Apostolus legem fidei ex diametro opponit, qua omnis operum gloriatio excluditur, Rom. 3, 27. Ex qua exclusione necessario sequitur, legem illam operum a nemine posse in hac vita, quantumvis regenito, perfecte servari, ac proinde neminem posse suis operibus coram Deo justificari.

XLV. Interim Deus officium perfectae caritatis sibi ac proximo nostro debitum, a nobis jure exigit, cum ejus praestandi facultatem naturae nostrae in primis nostris parentibus dederit.

XLVI. Lex ceremonialis est *σπιτηρεφία*, ac delineatio externa cultus divini, quem Deus in quatuor primae tabulae praeceptis efflagitat, ad formam Reipublicae Israëliticae olim accomodata, variis constans umbris typicis, quarum corpus est in Christo, qui mandata illius per carnem suam abolevit, ut sublato illo intergerivi inter Judaeos et Gentiles parietis septo, utrosque in uno corpore per crucem Deo reconciliaret, Col. 2, 17. Eph. 2, 15. 16.

XLVII. De hac verum est illud axioma: Lex ceremonialis est mortua, et si postliminio revocetur, fit mortifera.

XLVIII. Varius legis illius usus fuit sub Veteri Testamento:

1. Ut populus Israëliticus hujus observatione, tamquam parietis intergerivi septo, ab aliis Gentibus profanis sejungeretur, ne familiari cum his consuetudine in eandem cum ipsis impietatem atque idololatriam prolaberetur.

2. Ut ex externis illius ritibus inteligerent, non tantum internum animae, sed etiam externum corporis cultum Deo esse consecrandum.

3. Ut nervus esset et retinaculum sacri ministerii Levitici in Ecclesia Judaica usque ad Christi adventum conservandi.

4. Ut esset chirographum ipsis occulte contrarium, quo suum reatum atque obligationem ad poenam mortis aeternae, ob legis divinae transgressiones adversus semetipsos obsignarent, Col. 2, 14.

5. Ut esset paedagogia ad Christum, Gal. 3.

6. Ut typica illius sacrificia essent symbola oblationis Christi expiatoriae, nostraequae sanctificationis per aspersionem ipsius sanguinis, Hebr. 9. et 10.

XLIX. Lex politica est, quae officia magistratuum ac subditorum Reipublicae Israëliticae certis constitutionibus civilibus determinat, easque poenis corporalibus in rebelles sancit, juxta normam utriusque tabulae Decalogi, atque imprimis secundae.

L. Hujus praecipuus usus fuit, ut accurata mandatorum legis moralis ac ceremonialis observatione, justitia cum pietate conjuncta inter Judaeos peculiariter vigeret.

LI. Quae in hac lege sunt juris communis, illa omnis generis magistratus et subditos etiamnum obligant; quae vero sunt juris particularis Judaici, illa una cum Mosis politia exspirarunt.

---

## DISPUTATIO XIX.

DE

### *Idololatria.*

Praeside D. ANDREA RIVETO.

Respondente SAMUELE BOCHARTO.

#### THESIS I.

**L**EX divina, de qua proxime actum est, unicum illum Legislatorem qui potest servare et perdere, Jac. 4, 12. nobis colendum proponit, eo cultu interno et externo, quem ipse in verbo suo revelavit et praescripsit; qui communiter Ebraeis עֲבָדָה Ex. 12, 26. Graecis Θρυσκεία, Act. 26, 5. Latinis Religio dictus est, quam vocem Augustinus, de vera Religion. post Lactantium, Institut. Lib. 4. cap. 48. a religando deducit, quia per religionem uni Deo religamus animas nostras; ut religio a vinculo pietatis sit dicta, quo homo Deo constringitur; et non male a Cicerone, Lib. 2. de invent. descripta, quae superioris cuiusdam naturae, quam divinam vocant, curam ceremoniamque affert.

II. Religioni in excessu opponitur, quam Graeci δεισιδαιμονίαν, Latini superstitionem dixerunt; non quod in religione possit aliquis in excessu peccare secundum absolutam quantitatem, sed secundum eam tantum, quam vocant proportionis; quae in ea re duo requirit, 1. Ut non colatur quod coli non debet. 2. Non exhibetur ei qui debet coli, cultus praeter ejus voluntatem superinductus.

III. Hinc duae superstitionis species distinguuntur; quarum illam, quae eo modo quo non oportet, cultum Deo instituit, ἐθελοθρυσκείαν Scripturae vocant; alteram, qua colitur quod coli non debet, εἰδωλολατρείαν, sub qua aliquando utraque comprehenditur; quamvis nou negemus illam praecise sumptam, ab

hac distingui, cum non omnis supersticiosus sit proprius idololatra, etsi omnis idololatra sit superstiosus. De hac postrema nobis jam ex ordine agendum.

IV. Dicitur Idololatria, nomine ex duobus composito εἰδωλον et λατρεία, quasi Idoli cultus vel servitus; εἰδωλον autem, si vocis etymum spectemus, ab εἴδεσθαι, quod Graecis sonat videri vel assimilari, ortum habet; et in genere apud autores linguae Graecae probatos simulacrum et imaginem quamlibet significat, sive mente conceptam, sive manu effectam, sive rei existentis, sive non existentis. Non igitur est diminutivum, ut volunt adversarii, ab εἰδος propter defectum representationis, quasi esset Idolum, rei quae non est, representativum. Quod etiamsi contendat Bellarminus, fatetur tamen Lorinus et ipse Jesuita in cap. 17. Act. vers. 16. vocem hanc inter profanos autores aequa late patere posse atque τοῦ εἰκόνος, et si latinitate utramque donemus, eandem esse significationem Idoli et Iconis, sive imaginis.

V. Quod autem addit, usu ecclesiastico in malam semper partem accipi, id et nos agnoscamus, et pro Idolo habemus, non solum externam imaginem arte factam, ad representandum et colendum numen, sive verum, sive fictum, sed etiam omne numen falsum, sine imagine, vel ab hominibus excogitatum, cum non sit; vel etiamsi res aliqua sit subsistens, sed creatura cui divina aestimatio, vel cultus divinus tribuitur. Ideo recte Patres Concilii Francofurtensis dicebant, Se imagines Sanctorum non idola nuncupare, sed ne idola nuncuparentur, adorare se eas et colere, iisque servitium impendere nolle, Capitularis cap. M. Lib. 2. c. 18.

VI. Idolum etiam cum Apostolo, 1 Cor. 8, 4. nihil esse in mundo dicimus; non quidem, ut nonnulli male interpretantur, quod res in rerum natura non existens idolo representetur, Daemonia enim existunt, ipsorum tamen idolum nihil est; sed quia nihil tale est pro quali colitur, ut divinitatis opinionem vel cultum promereatur, aut ad salutem quicquam prodesse possit, quemadmodum idem Apostolus negat, 1 Cor. 10, 19. idolis immolatum, esse aliquid, quasi diceret, consecrationem ejus vanam esse. Haec igitur nihil dicuntur ratione efficaciae, et quia nullius sunt momenti, et nihil facienda, ut nihil esse dicitur qui se putat esse aliquid, Gal. 6, 3,

quo sensu in Scriptura idola dicuntur vanitates, falsitates, mendacium; ἐστὶ μὲν ἀλλὰ οὐκ ἔχει τινὰ ἴσχυν, inquit Chrysostomus, Hom. 20. in 1. ad Corinthos.

VII. Nomen autem *λατρεία*, etsi cum solum ponitur, saepe ad homines referatur, imo, ut Valla notavit et exemplis probavit, magis ad homines pertinuerit, et vana sit, si voces spectemus, *λατρείας* et *δουλείας*, in sensu ab adversariis excogitato, distinctio; tamen in compositione *τοῦ εἰδώλου*, fatemur accipi pro cultu religioso, et omnibus ad eum pertinentibus, qualia sunt adoratio, invocatio, fiducia, eucharistia, sacrificium, jumentum, vota, Templorum, Altarium et Festorum consecrations, etc., quae Augustinus his verbis comprehendit: Cultus divinitati, vel si expressius dicendum, Deitati debitus, est cum sacra facimus, sacrificamus, vel aliqua nostra, seu nos ipsos, religiosis ritibus consecramus, De Civ. Dei. Lib. 10. c. 1.

VIII. Est igitur Idolatria, ad rem quod attinet, *σεβάζεσθαι καὶ λατρεύειν τῷ κτίσει παρὰ τὸν κτίσαντα*, id est, colere ac servire rebus creatis, praeterito creatore, Rom. 1, 25. Superstitio, qua debitus soli Deo cultus, religiosus nempe quivis ei exhibetur, cui non debet exhiberi, sive creatura sit, sive figuratum humanum; qua significatione, salva nominis proprietate, Idolatriae vox hanc habet extensionem, ut sit in genere, religiosa latria creaturae, sive ea animo tantum fiat, sive corporali et externo cultu, sive in imagine, sive sine ea; nam et dracones et serpentes, item ignem, ventum, aërem, solem, lunam et stellas, alioqui religiose coluerunt; nec ab Idolatriae crimine absolvuntur Romani toto illo tempore, nempe centum septuaginta annorum ab urbe condita, quo apud eos Templa sine imaginibus aut simulacris fuisse testatur Plutarchus in vita Numae, quia nondum tunc ingenia Graecorum atque Tuscorum fingendis simulacris urbem inundaverant, ut scite Tertul. Apol. c. 25.

IX. In hac definitione Genus est Superstitio, de qua dictum est. Objectum est, quicquid non est Deus verus. Forma sive differentia, consistit in cultu religioso qualicunque, de quo nihil aut parum refert, quocunque vocabulo aut phrasi exprimitur, nempe verbo *λατρεύειν*, vel *δουλεύειν*, vel *σέβειν*, vel *προσκυνεῖν*, dummodo ex re ipsa constet, religiosum et divinum

esse cultum, qui soli Deo debeatur, cum Scriptura promiscue et indifferenter haec verba, colere, adorare, servire, invocare, etc. usurpet, ubi de solo Deo rite colendo disserit.

X. Nec opus est addere ad perfectam definitionem, clausulam sicut Deo, qua Idololatriam velare nonnulli ex Jesuitis co<sup>Bernard</sup>nantur, quasi Idololatria non committeretur, nisi ab eo qui divinum cultum creaturae exhiberet hoc animo, ut existimatio talis creaturae conciliaretur, qualis in solum Deum vere competit. Hoc enim falsum esse, patet ex eo, quod ipsi Pontificii fatentur, multos inter Ethnicos, non unum Spiritum in idolis coluisse, sed diversos, gradibus quasi inter se distantes, ut iis quidem fuerit unus Deus supremus, sed sub ipso alii minores Dii, substantiae nimirum spirituales a summo Deo creatae; in quarum tamen cultu Idololatriam commiserunt, etsi eos non coluerint cum summa voluntatis inclinatione et prostratione, cum apprehensione Dei ut primi principii et ultimi finis, atque adeo summi boni, quae ad essentiam cultus divini requirit Bell. de Sanct. beat. L. 1. c. 12. quam paucis et melius describit Nazianz. τὴν μετάθεσιν τῆς προσκυνήσεως ἀπὸ τοῦ πεποιηκότος ἐπὶ τὰ κτίσματα, translationem cultus creatoris ad creaturam, Orat. 38. Alioqui Dominus non recte respondisset Satanae, eum ad προσκύνησιν religiosam invitanti, scriptum esse, Dominum Deum tuum adorabis et ei soli λατρεύσεις, Luc. 4, 8. cum Satan non peteret ab eo ut se agnosceret primum principium, sed talem tantum cui potestas et gloria regnum mundi data erat.

XI. Non ergo excusatur ab Idololatria, qui cultum religiosum tribuit rei quam novit Deum non esse; nam, quicquid contra sentiat, cum adorat, invocat et genu flectit, id dicitur pro Deo habere in Scriptura, quod alioqui secundum suam opinionem pro Deo non habet; quod etiam agnoscent Scholastici, qui distinguunt inter speculativam et practicam Divinitatis attributionem creaturis. Qui enim illis Divinitatem negant speculative, quantum ad cognitionem pertinet; practice tamen, id est, actu et re ipsa illis independentiam a Creatore suo attribuunt. Sic Idololatra fuit Varro, qui exterius Idola colebat, non ex opinione insitae iis Divinitatis, sed voluntate conformandi se populo, ut testatur August. cuius

etiam judicio, eo damnabilius agebat Seneca, quod illa quae mendaciter agebat, sic agebat ut eum populus veraciter agere existimaret, de Civit. Dei, Lib. 1. cap. 6. et ejus. Lib. cap. 10.

XII. Ad Idololatriam pertinet etiam cultus Divinus, non solum cum creaturae exhibetur relicto Deo, sed etiam cum colitur religiose creatura simul cum Deo, sive sit imago manufacta, sive res alia artificialis vel naturalis extra Dei praescriptum ad adorationem assumpta: non solum quia cum homines novum et fictitium constituunt cultum, novum etiam et fictitium constituunt Deum; quo sensu idem Augustinus dicit, Lib. 1. de Consen. Evang. c. 15. renuisse gentes Ebraeorum Deum colere, quoniam si alio modo Deum colere vellent quam se colendum ipsi dixisset, non utique illum colerent, sed quod ipse finxissent; quae ratio ad secundam superstitionis speciem magis pertinet, nempe ad modum colendi Deum; sed praesertim, quia quod non debet coli, religiose adoratur, etiamsi factum sit ad repraesentandum Deum. Ibi enim dupliciter peccatur, 1. quia contra expressum Dei Verbum, quo prohibet ne quis eum ulla specie exprimat, effingitur Deo figura, infinita ipsius Majestate prorsus indigna. 2. quia in societatem cultus cum Deo admittitur.

XIII. Frustra enim et falso contendunt Pontificii, in V. Test. non reperiri exemplum, in quo ad Idololatriam revocata sit adoratio veri Dei, in imagine, cum imagine, vel per imaginem facta; cum Scriptura diserte testetur, vituli adoratores in deserto publicasse festum Jehovae, Ex. 32, 1. et Micham post effectam fusilem imaginem quae Teraphim vocatur, Jud. 17, 4. ex argento quod diserte scribitur dedicatum fuisse Jehovae, dixisse, nunc novi Jehovam benefacturum esse mihi, ibid. v. 13. et cultum vitulorum Jeroboam, dictum fuisse timorem Jehovae, 2 Reg. 17, 28. adeo ut Jehu qui vitulorum fuit patronus, et non recessit a peccatis Jeroboam, gloriaretur tamen apud Jonadabum de zelo suo pro Jehova, 2 Reg. 10, 16.

XIV. Nec obstat quod Scriptura vitulos illos alienos Deos appellat, quod Judaeos dicit Daemonis non Deo immolasse, obtulisse sacrificium Idolo, etc., non agitur enim illis locis, de hominum adorantium sensu et existimatione aut inten-

tione, sed de veritate rei ex judicio Dei, verbo et facto testantis, cultum illum contra verbi praescriptum usurpatum, sibi displicuisse, et Daemonem auctorem habuisse; etsi secundus hic Idololatriae modus a primo quo creatura pro Deo directe colitur, gradibus differat, quos gradus etiam Scriptura distinguit in Achabo, cum ait, 1 Reg. 16, 31. leve illi fuisse ambulare in peccatis Jeroboam, abiisse et servivisse Baal, incurvavisseque se ei, quae graduum distinctio locum non haberet, si Jeroboam statuisset directam vitulorum adorationem sine relatione ad Deum Israëlis.

XV. De origine Idololatriae non est quod longum contentionis funem ducamus, si originem referamus ad tempus quo coepit. Si de Idololatria, ut ita dicam, spirituali, quaestio intelligatur, non dubitamus, eam a daemonibus suggestam hominibus illis qui veri Dei ignorantia primum laborarunt, et vanis affectibus sese dediderunt. Si de Idololatria externa, per signa et imagines quaeratur; de tempore etiam nihil potest certi responderi. De occasione, fere omnes ex libro Sapientiae, primos existimant fuisse Idolorum auctores qui hunc honorem detulerunt mortuis, ut eorum memoriam superstitiose colerent, cum acerbo luctu dolens pater, cito rapti filii sibi fecit imaginem, etc., quem locum varii varie exponunt, inter quos ii rem acu tangere videntur, qui non primum Idololatriae principium, sed magis tritum et publicum auctorem indicasse referunt; ubi tamen notandum, auctorem illum, imagines filii a patre factas, *Idola* appellare, c. 14, 15.

XVI. Sed cum de re ipsa constet, non tam de origine litigandum, quam de abolitione laborandum, et iis liberandis qui hoc errore detinentur, saltem convincendis, qui verbis et exemplo Idololatriam promovent et stabiliunt; quales hoc tempore affirmamus esse Pontificios omnes, illos quidem seductos, hos vero seducentes, idque multis nominibus, et in variis capitibus.

XVII. Primum et praecipuum est in cultu Sacramentalis Panis in Eucharistia, quem illi non negant a se exhiberi plane Divinum, cum signo ad elevationem Hostiae dato, omnes, genibus flexis, aut toto corpore prostrato Sacramentum adorant tamquam Deum suum; quam Idololatriam duplicant in circumgestatione Panis, praesertim in proprio ad id dicato festo, pronunciantes anathema contra omnes, qui Sacramentum hoc

latriae cultu, etiam externo, adorandum aut in Processionibus circumgestandum, aut publice ut adoretur, proponendum esse negant, Concil. Trid. Ses. 3. Can. 6.

XVIII. Falsum enim est quod supponunt, vi Transubstantiationis nullum aliud hic esse suppositum praeter Christum; cum, ipsis etiam patentibus, accidentia maneant, quae a Christo in personae unitatem non sunt assumpta; et quae etsi merae creaturae sunt, ita adorantur, ut ad ea se referat primum adoratio et cultus omnis, qua ratione etiam agunt de adoratione Sacramenti; Deus autem non est Sacramentum. Accedit, quod certi esse non possunt de consecratione vera Panis, quae pendet a ministri intentione, de qua cum apud illos non possit esse certitudo Fidei, cum Samaritanis adorant quod nesciunt, Joh. 4, 22.

XIX. 2. Idololatriam committunt in cultu Sanctorum, tam Angelorum quam hominum, quos constat ab ipsis adorari, invocari, iis donaria cum religiosis ceremoniis offerri; iisdem, saltem ad praxin quod attinet, Deitatem affingi; cum ubique invocentur quasi essent infiniti; etiam mentis oratione, ac si corarium essent scrutatores, iis vota nuncupentur, quod Deo tantum competit; Tempa, altaria et festi dies in eorum honorem consecrentur. Quibus actionibus, aut ipsis opinionem Deitatis conciliare volunt, aut praecipuum Orthodoxorum argumentum pro Filii et Spiritus Sancti Deitate evertunt, imo in utrumque labuntur incommodum.

XX. Quam Idololatriam in cultu B. Virginis Mariae ita conduplicant, ut nihil sive in verbis, sive in factis, Deo proprium relinquant: imo supra Christum Deum in aeternum benedictum, eandem evehant, tamquam quae ipsi etiam in hoc statu gloriae imperet. Sic enim illi: Quid est esse Matrem Dei. Mater est causa Filii, Mater superior est Filio, Matri debetur honor a Filio, Matri tenetur morem gerere Filius. Cost. (in Hymn. Ave Maris Stella.) qui etiam omnipotentiam in coelo et in terra eidem tribuit, et alii, misericordiae regnum ejusdemque dispensationem, Biël in Can. Missae lect. 80. ipsi a Deo mandatam, reservato sibi justitiae regno. Unde factum est, quod post Bonaventuram, in Psalmo in eum finem composito, omnia quae

in Psalmis Deo et Christo tribuuntur, Domini nomine in Dominae mutato, per sumnum sacrilegium adjudicent.

XXI. 3. Ejusdem criminis rei sunt, cum Sanctorum, praesertim Martyrum corporibus (si tamen Martyrum, ut cum Augustino, de opere Monach. cap. 28. excipiam) corporum particulis aut reliquiis quibusvis, vim quandam supernaturalem affixam statuunt, qua in modum physicarum causarum, et non solum efficacia, ut loquuntur, morali, proprie morbos abigere, daemonia ejicere, et contactu suo benedictiones corporis et animae conferre contendunt; eorundem Sanctorum membra, cines, vestes, etc. religiose colunt et adorant, eadem ad cultum e sepulcris eruunt, asservant in templis, includunt aureis et argenteis thecis, in processionibus circumgestant. Quibus cum divinam virtutem ascribant, in iisdem fiduciam collocent, in loco religioso easdem ad cultum proponant, iis suffitum offerant, adorabundi coram iis procidant, dies festos ad earum cultum consecrent, ad earum tactum juramentum praestent, ut religionem iis majorem concilient, votivas peregrinationes instituant; apertam ab iis et multiplicem Idololatriam committi, non est quod dubitemus; cuius horrendae profanationis, hoc jam de ipsis sumpsit supplicium Deus, quod excaecati, falsis et suppositis reliquiis delusi sint, et acciderit saepe ut eorum corpora adoraverint in terris, quorum animae torquentur in inferis; praeter socordiam illam qua brutorum etiam animalium ossa, non raro pro humanis deosculati sunt, ut Genevae ante lucis ortum, cervinum membrum pro Antonii brachio, et punicem aridum pro Petri cerebro.

XXII. 4. Multiplicis item Idololatriae convincuntur in efformatione et cultu variarum imaginum Dei et Sanctorum. Imagines enim S. S. Trinitatis effingere praesumunt, contra expresam Dei prohibitionem, caventis serio, ne ullam ei similitudinem exprimamus, Deut. 4, 15. quod etiam fieri non posse testatur Scriptura, Es. 4, 18. Act. 17, 29. Rom. 1, 13. cui Patres omnes qui de hac re scripserunt, consentiunt usque ad Damascenum alias Iconolatram, qui tamen summae esse insipientiae et impietatis Deum figurare fatetur, eumque sequentes inter Pontificios: Abulensis, Peresius, Hesselius et alii, agnoscente ipso Bellarm. De Imag. Lib. 3. cap. 8. qui etsi sacrilegium illud palliare conetur, adductis quibusdam locis

ex Scriptura, in quibus membra humana Deo tribuuntur, vel apparitiones quaedam describuntur, in quibus effectus, judicia, vel opera Dei metaphorice adumbrantur, quae ab hominibus non possunt aut debent exprimi, eo tandem deducitur ut dicat, in Ecclesia Romana non esse tam certum, an sint facienda imagines Dei sive Trinitatis, quam Christi et Sanctorum, quia hoc ad fidem pertinet, illud est in opinione. Si in opinione tantum sit, an sint facienda, certe multo magis an sint colendas. At non potest esse cultus Deo gratus qui fit sine fide; ingratissimus autem est qui fit contra fidem, qualis hic est de quo agimus.

XXIII. In cultu imaginum Sanctorum hominum, quas Synodus Nicaena sub Irene perfecte adorandas decrevit, etsi inter recentiores Papistas varii sint loquendi modi, quibusdam rotunde profitentibus, Imagines Trinitatis et Christi eadem esse adoratione colendas, qua prototypi, nec duas sed unam et eandem esse adorationem, quod docuit Thomas, part. 3. q. 25. art. 3. aliis, et praesertim novis Jesuitis, varias distinctiones excogitantibus; convenit tamen inter omnes, 1. Imagines apud eos ad cultum religiosum consecrari. At Imaginum consecratio est Idolatria, inquit Tertul. Lib. de Idolol. cap. 4. 2. Conjuncte concipi cum exemplari quod adoratur, easque adorari non solum per accidens vel improprie, sed etiam per se et proprie, ita ut terminent venerationem, ut in se considerantur, eoque cultu qui analogice et reductive pertinet ad speciem ejus cultus qui debetur exemplari; neque dicendum eas improprie esse venerandas, quia quod non dicitur nisi improprie, simpliciter negari potest. Quae omnia sunt Bellarmini de imaginibus, cap. 21. et cap. 25. qui propterea cum Baronio, Ecclesiae Gallicanae Episcopos, qui Ludovico Pio regnante, in Synodo Lutetiae congregata decreverunt, imagines non esse adorandas, sed in Ecclesiis conservandas ad ornatum et populi instructionem historiam, erroris arcessit.

XXIV. Cum autem haec adoratio aut veneratio Imaginum, quocunque tandem distinctionum fuso pallietur, religiosa inter cultores habeatur, qui etiam suppliciter se coram iis prosternunt, capita aperiunt, genua flectunt, sertis, corollis, vestibus

pretiosis, eas exornant, iisdem cereos accendunt, suffitus adolescent, oscilla et anathemata appendunt, easdem circumgestant ut pluvias e coelo eliciant, et alias Divini cultus species ipsis exhibent; non tam audiendum quid dicant, quam conspiciendum + quid agant. Nam quod Cajetano objicit Bellarm. de ipso etiam et sodalibus verum est, cogi eos subtilissimis uti distinctionibus, quas vix ipsimet intelligunt, nedum populus imperitus; ubi supra, c. 20. At, qui non intelligunt distinctiones, facta diligenter imitantur, et eodem Idolatriae criminе involvuntur, praesertim cum etiam audiunt imaginem consecrari ut sit Daemonum sancta expulsio, Angelorum advocatio, fidelium protectio, etc., quae verba habentur in consec. Imag. B. Joh. Evang. Pontif. p. 172. parte 2.

XXV. Huc etiam pertinet multimoda *σταυρολατρεία* Pontificorum. Crucem enim quam veram esse existimant, latriæ cultu adorari debere definitiunt duplii nomine, quatenus repreäsentat Christum crucifixum, et propter contactum Christi membrorum. Aliam vero quamlibet etiam *λατρεία* adorant propter repreäsentationem; spem et fiduciam in cruce collocant, et a ligno crucis benedicto exspectant remedium generi humano salutare, fidei soliditatem, bonorum operum profectum, et redemptionem animarum, Pontific. part. 2. tit. de benedict. novae crucis. Et in die Parasceues omnes a summo ad minimum, crucem latria venerantur, tamquam spem unicam, augentem piis justitiam et reis veniam donantem. Suaves etiam odores cruci offerunt, fatente Bellar. de Eccles. triumph. Lib. 1. cap. 13. At, Helena invenit titulum, Regem adoravit, non lignum; utique quia hic gentilis est error et vanitas impiorum, Ambr. in orat. funeb. Theodos.

XXVI. 5. Ad multiplicem illam Ecclesiae Romanae Idolomaniam pertinet efficacia quam rebus a se consecratis tribuunt, aquae, sali, oleo, ramis palmarum, cereis, agnis et similibus, quas consecratione adipisci quandam spiritualem virtutem prætendunt, eamque Divinam, si Bellarmino fides adhibetur, de Sanct. beat. Lib. 3. c. 7. prop. 3. unde fiduciam suam in illis rebus collocant, et ab iis sperant remedia contra insultus Diaboli, mōrbos et alia pericula. De agnis Dei

Pontifex petit in eorum consecratione, ut agni immaculati virtutem accipient eandem quam Agnus innocens immolatus in ara crucis, contra omnes Diaboli versutias, et fraudes maligni Spiritus, ut eos devote ferentibus nulla tempestas praevaleat, nulla adversitas dominetur, nulla aura pestilens, nullus morbus caducus, etc. partus incolumis servetur, Cerem. Eccles. Rom. Lib. 1. cap. 7. Eadem exempla in plerisque aliis proferri possunt ex ritualibus libris; ex quibus constat apertissime, eos creaturis ascribere quae Dei propria sunt, idque ex humana institutione, sine ullo Dei verbo; ut minus mirum sit, si ipse Pontifex, primarius harum rerum consecrator, qui sanctos ipsos apotheosi donat, divinis honoribus apud eos colatur, et in abominandum Idolum degeneret.

XXVII. Quod de imaginibus dictum est, non ita accipendum, ut in universum existimemus omnem imaginum usum esse illicitum; id enim tantum de imagine Trinitatis absolute intelligimus. Ad creaturas quod attinet, extra Idololatricum cultum contra primam legis tabulam; aut obscoenitatem, turpitudinem, et alium similem abusum contra secundam; artem imagines effingendi non damnamus, quam ad historiam et ornatum in communi vita aliquid conducere non negamus. In locis autem sacris ubi Deus colitur, non solum necessarias non esse, etiamsi ad usum historicum, doctrinalem, aut memoriae subsidium in iis collocentur, censemus; sed etiam periculosas esse, ac proinde illicitas, nec ferri debere in templis Christianorum, sed tolli et aboleri, quantumvis non adorentur: ne errare mereantur qui Christum et Apostolos ejus, non in codicibus scriptis, sed in parietibus pictis quaerunt, August. de Cons. Evang. Lib. 1. c. 9.

XXVIII. Neque etiam omnes cultus aut honoris distinctiones absolute rejicimus, etsi πολυθρύλλητον illam λατρείας et δουλείας sensu Pontificio, approbare non possimus. Nam si nominum non solum significatio spectetur, sed etiam Scripturae usus, utraque tribuitur Deo et hominibus. ἐργον λατρευτὸν appellant LXX. omne opus servile, Lev. 23, 7. 8. 21. quod opponitur operi religioso; cum hic agatur de iis operibus, quae die Sabbati fieri non debebant, et Paulus Gal. 4, 8. δουλείας cultum vindicat soli Deo vero, cum Galatas culpat quod illum reddi-

derint iis qui natura Dii non sunt. De ὑπερδουλείᾳ nihil in Scriptura, neque etiam in ullo vetere scriptore reperitur. Creaturis igitur reddere possumus Latriam et Duliam. Creatori etiam Latriam et Duliam praestare debemus, i. servire debeamus creatori et creaturae.

XXIX. Sed ne eodem cultus genere, quod fas non est, id fiat, distinguenda sunt diversa membra cultus religiosi et civilis aut dilectionis et societatis; quam distinctionem probavit maxime Augustinus, qui satis vidit non sufficere simplicem illam λατρείας et δούλειας, quia, ut idem ait, in Exodus qu. 94. δουλεία debetur Deo tamquam Domino, quam non deberi Sanctis defunctis, idem docet, cum ait, de vera relig. cap. 1. eos a nobis honorari caritate, non servitute. Et Martinus Peresius Ajala scriptor Pontificius, De Tradit. part. 3. de cult. Sanct. profitetur, se nescire an hoc officium appellari debuisse δουλεία, cum veneratio illa quae communiter Sanctis debetur, minime in signum servitutis exhibeat. Omnes enim servi Dei sumus, quantum meritis et sanctitate dispare. Deum igitur solum religiose colimus, Fideles autem et Santos caritate, non servitute, dilectione et societate, quae omnia sanctis Angelis et hominibus reddimus modo conveniente, iis qui nobiscum familiariter non conversantur, saltem (de Angelis dico) visibili modo, et qui infiniti non sunt: nempe memoriam eorum sancte recolentes et eorum excellentiam agnoscentes et praedicantes. Denique civilem servitutem et honorem reddimus iis qui buscum in societate humana vivimus secundum uniuscujusque gradum et ordinem. Hoc modo perspicue distinguuntur, quae Deo et hominibus debentur.

XXX. Cum autem Domino nostro Iesu Christo, aeterno Dei Filio, omnimodum religionis cultum aequaliter cum Patre et Spiritu Sancto tribuamus, hoc ipso profitemur, nos eum agnoscere pro Deo in aeternum benedicto. Ac proinde detestamur Idololatriam novorum Samosatenianorum, qui sibi Idolum Christi fabricarunt; cum, sublata ipsi Divinitate, eoque in ordinem creaturarum redacto, eidem nihilominus Divinos honores tribuunt, abominandae sectae antesignani, etsi gregalium quorundam integratia, qui necessariam ἀκολούθησιν Nazianzeni agnoscant, εἰ δὲ προσκυνητὸν, πῶς οὐ σεπτὸν, εἴ δὲ σεπτὸν, πῶς οὐ θεός. Hinc Patres

et Concilia Arium et Nestorium Idololatriae condemnarunt, quod Christum adorarent; quem ille Deum creatum, hic hominem a persona τοῦ λόγου divisum existimavit; imo ipsa Nicaena Synodus secunda, et 7. in Epist. Synod. ad Const. et Iren. Nestorii in homine Idololatriam anathemate ferit, et Arrianos Deum ut creatum adorantes, juste a Basilio Idololatras fuisse appellatos pronunciat. Et recte Nazianz. Qui creaturam adorat, etiamsi in nomine Christi id facit, est Idololatra, Christi nomen Idolo imponens, vid. Athan. contra Arrian. orat. 1. Nyssen. in laud. Basil. Eund. orat. Funeb. de Placilla Nazianz. orat. 40.

XXXI. Gravissimum autem esse peccatum Idololatriae, Scripturae omnes testantur et ipsa rei natura, cum spirituale sit adulterium simulque sacrilegium, quo amor, timor et honor soli Deo debitus, ad Idola, quibus Deus gloriam suam dare non vult, Es. 42, 8. tamquam ad corrivales injuste transfertur, Hos. 1, 2. et seq. Maximum est uxoris crimen, si sacram conjugii fidem violet; subditi, si alteri honorem Regi debitum deferat; ut non immerito Deus praecepto de Idololatria vitanda addiderit, se Zelotem esse, visitantem iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem, eorum qui oderunt se, etc.

XXXII. Merito igitur gravitatem peccati sequitur poenae pondus, tam in hac vita quam in futura. In hac vita, caecitas mentis, spurcicies corporis, et puniones aliae temporales, divinitus immissae, quorum longus texitur catalogus, Deut. 28. a v. 16. usque ad finem. Sed quod maxime metuendum est, foris erunt omnes Idolis servientes, id est, a regno coelorum exclusi, et pars eorum erit in stagno ardentи igne et sulphure, quod est mors secunda, Apoc. 22, 15. 1 Cor. 6, 9. Apoc. 21, 8. Quapropter Filioli custodite vobis a simulacris, Amen. 1 Joh. 5, 21.

### COROLLARIA.

Cum nulla sit consensio templi Dei cum Idolis, merito ab Ecclesia Romana secessionem fecerunt Orthodoxi,

obtemperantes Patris mandato: Exite e medio eorum et separamini, dicit Dominus, et impurum ne attingatis; et ego suscipiam vos, 2 Cor. 6, 16. 17.

---

## DISPUTATIO XX.

DE

### Juramento.

Praeside D. ANTONIO WALAEAO.

Respondente PETRO LAOVICO.

#### THESIS I.

**J**URAMENTUM (quod Graeci ὅρκον ab ἔρκος, quia veritatis est firmamentum, vocant) a jure derivari, manifestum est, quoniam id quod juratur, instar legis alicujus ratum esse debet, quemadmodum clarius ex Jurisjurandi voce liquet, quae idem quod Juramentum notat; etsi nonnulli velint illud ab hoc differre, quod Jusjurandum in re controversa interponatur, Juramentum vero generalius etiam in re non controversa usurpetur.

II. Significat autem Juramentum, ut Cic. Lib. 3. Officiorum testatur, religiosam veritatis affirmationem, unde et sacramentum Latinis vocatur, quia Juramenti interventu veritatis confirmatio, sacra et religiosa redditur.

III. De hujus Juramenti usu legitimo, aut abusu, jam nobis agendum. Quod ut ordine et compendiose fiat, primo Juramentum Christianis esse licitum demonstrabimus, deinde quodnam et quale illud sit, ex Scriptura Sacra videbimus, ac denique quaestiones nonnullas, quae circa usum aut abusum Juramenti versantur, examinabimus.

IV. Inter veteres Judaeos primi omnium Esseni Juramentum omne aequa atque perjurium condemnabant, ut Josephus, Lib. 2. de Bello Jud. c. 7. refert. Eos olim secuti sunt quidam Monachi Humiliati dicti, et hodie Anabaptistae. Imo vero et multi Pontificii abstinentiam a Juramento inter consilia referunt, et majorem perfectionem in ea constituunt.

V. Nos vero sicuti plurima Juramenta plane illicita esse asserimus, sic quoque Jusjurandum aliquod esse legitimum, ac proinde non tantum licitum sed et nobis non minus sub Novo quam sub Veteri Testamento in verbo Dei praescriptum, contra omnes illos asserimus.

VI. Prima demonstratio sumitur ex eo, quod Juramentum sit legis naturae, sicuti ex omnium gentium usu liquet, unde et Aristoteles Jusjurandum in Rhetor. ad Alex. cap. 18. definit, *Φῶστον ἀναπόδειπτον μετὰ θείας παραλήψεως*, et Cicero affirmationem religiosam Deo teste adhibito. Etsi enim in falsorum numinum attestatione errarint, tamen in rebus seriis, et magni momenti assertionibus, illud quod pro Deo colebant, in testimonium vocandum esse universi agnoverunt.

VII. Quod argumentum tanto est firmius, quia legi morali, divinae et aeternae innititur. Qnum enim Deus nomen suum in vanum usurpari vetat, ex contrario sensu nomen suum cum debita religione ac reverentia etiam usurpari in Juramentis concedit. Quemadmodum Moses et Prophetae id ipsum saepius inculcant, ut Deut. 6, 13. et 10, 20. Jehovah Deum tuum timeto, eum colito et ei adhaereto, ac per nomen ejus jurato, ipse enim est laus tua, etc. et Ps. 63, 12. Rex ipse laetabitur in Deo, gloriabitur quisquis jurat per eum, quia obturabitur os loquentium mendacium, atque alibi passim.

VIII. Legis autem naturae ac moralis usum ad Christianos sub Novi Test. statu constitutos spectare, inter omnes Christianos pro confesso habendum, nam Christus Mat. 5. legem in hoc quoque praecepto, a falsis Pharisaeorum interpretationibus vindicaturus testatur, se non venisse, ut legem solveret, sed ut impleret, vers. 17. imo vero, eum qui vel unum ex minimis illis praeceptis solveret et ita homines doceret, minimum futurum esse in regno coelorum, docet v. 19.

IX. Secunda demonstratio sumitur ex praedictionibus Propheticis; quae singulari Dei beneficio inter gentes ad Christum conversas sub Novo Testamento futurum promittunt, ut per solum Deum verum juretur. Tale vaticinium est Es. 45, 2. Respiciite ad me et servemini omnes fines terrae, etc. per me juravi, prodiit ex ore meo verbum, quod

non revocabitur, mihi incurvatum iri omne genu, juraturam omnem linguam. Et Es. 65, 16. de tempore Novi Testamenti agens, Qui sibi benedicturus est in terra, benedicat sibi per Deum firmi, et juratus in terra, juret per Deum firmi. Tale vaticinium etiam exstat Jer. 5, 2. et 12, 16. Ecquis vero ausit asserere, illud interdictum esse fidelibus Novi Testamenti, quod Deus tamquam singulare beneficium iis se praestitum promittit?

X. Tertio idem invicte probatur ex exemplis, quae non tantum in Veteri Testamento occurrunt, sed etiam in Novo. Exempla Veteris Testamenti a Deo ipso praestita, aut probata, sunt ubique obvia et controversia carent; exempla quae in Novo exstant, non sunt minus illustria. Apostolus Rom. 14, 11. demonstrat, nos omnes comparituros esse coram tribunal Christi, quia scriptum est, Vivo ego, dicit Dominus, mihi deflectat omne genu, et in Epistola ad Heb. cap. 7, 20. colligit Apostolus, Christi sacerdotium esse praestantius, quam Leviticum, quia interposito Dei jurejurando, sacerdos Novi Testamenti est factus, quae verba etsi ex Veteri Testamento citentur, tamen cum vis et effectus eorum sub Novo denum Testamento plene fuerit exhibendus, ipsum illud juramentum ad Novi Testamenti tempus omnino spectat. Quum autem Deus Pater Christum sacerdotem Novi Testamenti per jusjurandum constituerit; Christus vero ipse omnes sibi subiectum iri, in Novo Testamento aperte juraverit, sequitur evidenter, et Deum Patrem et Christum juramenti usum suo exemplo confirmare.

XI. Alia exempla Novi Testamenti idem quoque confirmant. Nam ut solennem illam asseverationem Christi, Amen, Amen, jam praeteream, Apostolus Paulus Rom. 9, 1. plenam juramenti formam exprimit, quum inquit: Veritatem dico in Christo, non mentior, conscientia mea mihi attestante per Spiritum Sanctum., et 2 Cor. 1, 23. Ego Deum testem, invoco in animam meam. Quemadmodum et ad Rom. 1, 9. et Phil. 1, 8. Testis est mihi Deus cui servio. Sic denique Angelus jurat per viventem in secula seculorum Apoc. 10, 6.

XII. Idem denique evincit juramenti legitimi natura ac finis. Quum enim verum juramentum sit quaedam divini nominis in-

vocatio, in qua Deus et cordium cognitor et veritatis vindex agnoscitur ab iis qui jurant, ut exempla et loca supra proposita ostendunt; et cum finis legitimi juramenti ab Apostolo Hebr. 6, 16. laudetur, quod sit πάσης ἀντιλογίας πέρας εἰς βεβαιώσιν, omnis controversiae finis ad confirmationem inter homines: inde necessario colligitur, ejus usum inter homines laudabilem esse et a Deo probatum.

XIII. Primo igitur hoc nostrae disputationis membro monstrato, jam nobis legitimorum juramentorum natura ac conditio diligenter est inquirenda, ut licita ab illicitis, ex Dei verbo possimus distinguere.

XIV. Juramentum ergo legitimum esse asserimus, actionem religiosam, qua Deum in testem eorum quae dicimus aut promittimus, invocamus, ut de eorum veritate ac certitudine alios securos reddamus, quando gloria Dei, Ecclesiae aedificatio, patriae salus, aut proximi caritas id a nobis postulant.

XV. Actionem esse religiosam, ex invocatione divini nominis patet; unde et in solennibus juramentis ritus quidam religiosi observari inter homines semper fuerunt soliti; in quorum tamen observatione supersticio et idololatria diligenter cavenda est.

XVI. Forma hujus invocationis est duplex: vel enim simpliciter Deus in testem veritatis invocatur, quemadmodum ex Rom. 1, 9. et Phil. 1, 8. antea visum est; vel invocationi illi simplici exsecratio adjungitur, qua Dei in nos vindictam si fallamus, vel auxilium aut beneficium si vera juremus, imprecamur: cujusmodi diversae formulae passim in Scripturis occurrunt, vide Ruth 1, 17. 1 Reg. 1, 29. et 2, 23. 24. Item 2 Cor. 1, 23. etc.

XVII. In utroque hoc jurandi modo, sive simplici, sive cum imprecatione conjuncto, solius Dei nomen esse invocabundum, asserimus; cum et ille solus sit καρδιογνώστης, et supremus veritatis occultae vindex, et sacrae literae in omnibus qui de vero juramento agunt, locis, solius veri et viventis Dei nomen sonent.

XVIII. Unde perspicuum est, assertiones nonnullas a viris etiam sanctis nonnumquam usurpatas, ut a Joseph. Gen. 42, 15. Ita vivat Pharaon; ab Anna, matre Samuëlis, 1 Sam. 1, 26. Ut vivit anima tua, Domine mi, etc. non esse juramenta proprie dicta, quia nulla hic est annexa invocatio; sed tantum collatio cum rebus, quarum incolumentas ac dignitas illis erat cordi, aut de quarum veritate inter ipsos constabat.

XIX. Impie ergo quidam sacrificuli, et alii, gentilium diras imitati, ut veritatem suae religionis aut assertionis coram obstupefacto populo affirment, Satanam vel inferni diras adversus sese invocant; cum solus Deus veritatis occultae judex et vindex in sacris literis nobis proponatur. Impie quoque Pontificii in juramentis suis cum invocatione nominis divini, Sanctorum defunctorum invocationem conjungunt; contra aperta mandata Dei, Deut. 6, 13. et 10, 20. item Es. 45, 22. et 65, 16. quorum Thes. 7. et 9. a nobis expressa est mentio.

XX. Subjectum circa quod juramenta legitima versantur, sunt, ea quae dicimus, aut promittimus. Nam factorum veritas per juramenta asseritur, futurorum vero certitudo per juramenta promittitur, unde et juramenti in assertorium et promissorium divisio est orta.

XXI. Utrumque sine dolo aut fraude, per verba secundum communem hominum consuetudinem intellecta fieri debet, contra Jesuitarum mentales reservationes, et Anabaptistarum fraudulentas aequivocationes. Nam si in omni sermone nostro, nostrum etiam debet esse etiam, et non, non, ut Christus praecipit, Matth. 5, 37. et Apostolus Paulus repetit, 2 Cor. 1, 18. quanto magis hoc in jurejurando est observandum.

XXII. Quod ea speciatim attinet, quorum veritas jurejurando asseritur, ea certo oportet esse cognita ac perspecta. Temerarium enim est, Deum in testem ac vindicem veritatis nobis incertae, tamquam certae vocare, sicut jurisjurandi verus usus quoque ostendit; est enim *πάσης ἀντιλογίας πέρας*, ut ex Apostolo Heb. 6, 16. audivimus.

XXIII. Quod porro rerum futurarum promissiones attinet, jurandum hic nobis ex praescripto Dei, Jer. 4, 2. in veritate, in judicio et in justitia.

XXIV. In veritate; quia non tantum lingua ac verbis, sed et animo ac sincero proposito est promittendum, contra infidum hoc hominum genus, qui lingua jurant, sed mentem injuratam gerunt. In judicio; quia nihil leviter ac temere, et quod nullo modo est in nostra potestate, promittendum; aliqui enim nomen Domini in vanum assumitur. In justitia denique; quia nihil nisi honestum ac justum est jurejurando promittendum; illicita enim male jurantur, ac pejus observantur.

XXV. Ex quibus patet, juramenta, ex iracundia aut simili

affectu profecta, non esse legitima; quale fuit Davidis, cum interencionem domui Nabalis iratus juravit, 1 Sam. 25, 22. Aut de rebus incertis, quale fuit Herodis, qui puellae saltatrici daturum se juravit, quicquid petiisset, Matth. 14, 7. Aut de rebus impiis, quale fuit Judaeorum illorum, qui se cibum non sumptuosos conjurabant, nisi occiso Paulo, Act. 23, 13.

XXVI. Ad promissorium hoc juramenti genus, vota pertinent, ad quorum rectum usum, conditiones in omni legitimo juramento requisitae quoque pertinent.

XXVII. Unde liquet, omnia illa vota esse condemnanda, quae vel creaturem fiunt, vel temere, et de rebus vetitis, aut in nostra potestate non sitis, nuncupantur. Ad quae referimus vota, quae inter Pontificios Sanctis voventur, item tria illa quae Monachatu communia sunt, nempe paupertatis voluntariae, caelibatus et obedientiae, ut vocant, regularis.

XXVIII. Legitima vero vota proprie circa res divinum cultum spectantes versantur, sive per se et directe, sive per accidentem et indirecte.

XXIX. Quae per se et directe divinum cultum spectant, sunt vel universalia vel particularia.

XXX. Universalia rursum sunt vel ordinaria et perpetua in Ecclesia Dei, vel extraordinaria et certis tantum casibus renovata.

XXXI. Ordinaria sunt, per quae singuli fideles ad totum cultum divinitus institutum, observandum, a se, aut parentibus suis obligantur; quae obligatio in Novo Testamento per Baptismum inchoatur, per Sacram vero Coenam renovatur ac confirmatur. Unde et illius obligationis signacula, Sacraenta a veteri Ecclesia sunt appellata.

XXXII. Extraordinaria voco, quae certis casibus aut temporibus nonnunquam a tota Ecclesia, aut ab illius optima parte renovantur, adversus aliorum a vero Dei cultu defectiōnem, aut corruptionis futurae metum, qualia vota publice a Josua, Jos. 24, 25. a Josia, 2 Reg. 23, 3. ab Esdra, Esd. 10, 5. et nonnullis aliis, inter Dei populum fuerunt instituta.

XXXIII. Particularia vota appello, quae a particularibus Ecclesiae membris fiunt, idque vel in rebus necessariis et per se sanctis, vel in rebus mediis et per se adiaphoris.

XXXIV. In rebus sanctis et bonis pii nonnunquam novo voto se obstringunt, ut calcar sibi ad virtutem aliquam a Deo prae-

ceptam addant; vel adversus nonnulla vitia, a quibus maxime infestantur, remedia validiora inveniant. Non quo per ejusmodi vota obedientiam suam Deo magis gratam, et ut volunt Pontificii, meritoriam constituant, aut majoris perfectionis gradum acquirant; sed quo infirmitatis suaे sibi concii, pluribus admiculis se adversus Satanae ac carnis impetum confirment.

XXXV. Sic Job. 31, 1. testatur, se pepigisse foedus cum oculis suis, ne adverteret ad virginem, et Nehemias cum primoribus populi speciatim juramento se obstrinxerunt, quod porro non essent filias suas vicinis gentibus in matrimonium daturi, nec merces ab iis venales allatas, Sabbatis empturi.

XXXVI. Praecipua vero difficultas consistit in votis illis, quae de rebus mediis atque adiaphoris concipiuntur.

XXXVII. Sunt ea autem duplia, vel enim res ipsae votis subjectae, quoad operis substantiam, verbo Dei praeceptae sunt, ac solae earum circumstantiae liberae atque arbitrariae; vel tam res quam rerum circumstantiae libero usui humano sunt relictæ.

XXXVIII. Prioris generis exempla, sunt vota de jejunio et sui ipsius afflictione, Num. 30, 13. Vota de eleemosynis in pauperes, aut aliis sumptibus in Ecclesiae necessarios usus faciendis, Gen. 28, 20. Vota de seipso, aut suis Ecclesiae ministerio consecrandis, quale fuit votum Annae, 1 Sam. 1, 11.

XXXIX. Posterioris generis exempla, sunt in votis plane arbitrariis Veteris Testamenti; item in Rechabitis de abstinentia a vino, uvis, etc. item de non conserendis agris aut vineis, de non aedificandis domibus, de Tabernaculis habitandis, etc., quorum mentio fit et obedientia a Deo laudatur Jer. 35., etsi haec de obedientia politica a nonnullis explicentur.

XL. Prioris generis libertatem voto constringere, non existimamus illicitum. Tum quia res illae sunt perpetui usus in Ecclesia et per Christi adventum non abolitae; tum quia ejusmodi vota inter Patriarchas quoque usitata ante legem latam fuerunt, unde et inter omnes gentes ex lege naturae usurpata videntur.

XLI. Quod inde quoque suaderi potest; quod rerum illarum modus aliquis, exemplis et praeceptis Apostolicis, in genere saltem fuerit constitutus. Quemadmodum in jejunis frequens fuit Apostolus, 1 Cor. 7, 5. et 2 Cor. 11, 27. de liberalitate in sanctos, pro divinae erga nos benedictionis modo, pracepta

dat, 1 Cor. 16, 2. et Stephanae familiam testatur se addixisse sanctis, in ministerium, id est, ministerio sanctorum se totos devovisse. Etsi enim hic votorum non fiat mentio, quum tamen certum cordis propositum in iis laudetur, non erit illicitum hoc cordis propositum, etiam *voto*, ad calcar nostrae negligentiae addendum, confirmare.

XLII. An vero posterioris generis vota sint licita in Novo Testamento, per quae, nimirum, rerum per se indifferentium usus ad unam partem perpetuo restringatur, difficilior est quaestio; nec de iis inter scriptores Orthodoxos convenit, quibusdam non licere, quibusdam licere affirmantibus, modo absit opinio cultus et adsit finis bonus.

XLIII. Nos ergo, salvo aliorum judicio, nemini licere existimamus sibi aut aliis absolute per votum interdicere usu earum rerum, quem Christus liberum esse voluit. Pugnat enim hoc cum praecepto Apostoli ad Gal. 5, 1. Perstate in illa libertate, qua Christus nos liberavit, et ne regredientes implicamini servitutis jugo. Item, ad Col. 2, 20. Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi; quid ut viventes in mundo, ritibus oneramini, ne ederis, neque gustaris, neque attigeris, etc. Imo vero ut doctrina Daemoniorum condemnatur, abstinere a cibis quos Deus creavit, 1 Tim. 4. Si vero eorum discrimen aliis obtrudere non possumus, ergo nec nobis ipsis.

XLIV. Secundum quid tamen, et aliquo respectu id licere existimamus; nempe eo modo et in eum finem, quem Sacra Scriptura ipsa nobis praescribit, si, nimirum, eorum usus sit aliis futurus scandalo, aut cessurus nobis in licentiam carnis; has enim duas conditiones proponit Scriptura, Rom. 14, 20. Gal. 5, 13.

XLV. Et in hoc vovendi modo non praejudicatur libertati Christianae, quia Sacra Scriptura libertatem illam sic ipsa restringit. Alio vero modo aut fine hoc audere, superstitionis est Christianis fugienda.

XLVI. Atque hinc quoque sequitur, quando metus scandali aut licentiae carnis ex earum rerum mediarij usu cessat, tum vim voti hujus quoque cessare; quia tum finem a Deo prae scriptum non habet, ac proinde in ἐθελοθρησκίᾳ verbo Dei vetitam transit.

XLVII. Et haec quidem sufficient de juramenti objectis in rebus sacris aut cultum Dei spectantibus; restant nonnulla de materia juramenti in rebus politicis et profanis.

XLVIII. Requiritur ergo, ut illa quae juramento asserenda aut promittenda sunt, non sint res leves aut vulgares; quales in communem hominum vitam quotidie incidunt, in quibus sermo noster esse debet, *Etiam et non*, ut Christus, Matt. 5, 37. jubet, sed ut sint res graves atque arduae, et in quibus Reipublicae salus aut proximi caritas singulariter versatur, sicut exempla Scripturae omnia ostendunt, et finis juramento propositus, Heb. 6.

XLIX. Sunt autem ea vel publica, vel privata. Publica sunt, confoederationes inter principes aut populos, inter Abrahamum et Abimelecum, ut Gen. 21, 31., et inter Isaacum et Abimelecum, Gen. 26, 28. et inter Nebuchadesnarem et Tsedekiam, 2 Chron. 36, 13. etc. Huc referimus juramentum fidelitatis inter Principes et subditos, item sacramentum militare, cuius utriusque exemplum 2 Reg. 11, 4. Huc quoque referimus juramenta judicialia, Ex. 22, 11., et alibi, item foedera conjugalia, Mal. 2, 14.

L. Privata vocamus quae inter privatos privatim fiunt. Quale exploratores Terrae Canaan Rachabae meretrici de ipsa et cognatione ejus a caede conservanda praestiterunt, Jos. 2, 12. Jacob et Laban de injuria aut noxa invicem non inferenda, Gen. 31, 53. David et Jonathan de mutua amicitia et cura, 1 Sam. 20, 12.

LI. Hoc tamen hic interesse videmus, quod inter personas aequales et sibi mutuo nondum subjectas, jusjurandum non nisi ex mutuo consensu fiat; inter eas vero quarum aliae aliis subjectae sunt, juramentum etiam imperari atque exigi possit, ut exempla supra allata evincunt.

LII. Hisce ad hunc modum breviter explicatis, subjiciemus jam aliquot quaestiones, quae in juramentorum praxi versantur et inter Theologos disputantur, ex quibus reliquarum, quas hic non memoramus, solutiones fere pendent.

LIII. Et primo quaeritur, An juramentum deferri possit iis, qui per falsos Deos, aut per creaturas jurant; cum per ejusmodi delationem peccandi occasiones suggerere videamur.

LIV. Ad hoc respondemus, inter personas quae sibi mutuo subjectae non sunt, quum alia ratione caveri non potest, id posse permitti; sicut exemplum Jacobi, qui per Deum verum,

et Labanis, qui per Deos Nachoris juravit, Gen. 31, 53. ostendit. Nam non ideo probatur vitium jurijurando adhaerens, etsi juramenti fides et veritas probetur.

LV. Secundo quaeritur, an juramenta per falsos Deos aut creatureas facta, servanda sint ab iis, qui postea melius edocti, errorem in juramento admissum agnoscant. Respondemus, si res jurejurando promissae sint bonae et justae, omnino servanda esse ejusmodi juramenta arbitramur, ex Analogia loci Matt. 23, 16. et seqq.

LVI. Tertio quaeritur, an omnia juramenta et vota servanda sint, quae de rebus futuris concepta aut nuncupata sunt. Respondeo, omnia ea juramenta ac vota esse servanda, quae conditiones supra a nobis allatas habent, licet ea gravia nobis aut damnosa sint, ut David testatur, Ps. 15, 4. et exemplum, quod exstat Jos. 9. de Gibeonitis, et Jud. 21, 1. de Benjamitis, etc.

LVII. Si quae tamen jurejurando promissa sunt, quae cum Dei verbo pugnant, tum valebit illud vulgare, In turpi voto muta decretum, in malis promissis rescinde fidem, quemadmodum exemplum Davidis, 1 Sam. 25, 33. et Christi reprehensio, Marc. 7, 11. demonstrant. Nam nullum juramentum, quamlibet sacrum et vehemens, hominem potest solvere ab obedientia quam Deo debet, nec juramentum potest esse iniquitatis vinculum.

LVIII. Quartu quoeritur, an latroni aut piratae fides data sit servanda. Respondeo, latroni ac piratae servandam esse fidem in promissis quae damnum tantum privatum secum trahunt, ex dicto Davidis Ps. 15. Si quid vero adversus rempublicam, aut boni civis officium juramento promissum sit, id servari non potest, quia id contra legem Dei pugnat.

LIX. Quinto quaeritur, an fides haereticis sit servanda. Negant id Romanenses, quia lex Dei haereticos punire jubet. Sed respondeo, nec omnium haereticorum poenam mandat Deus, et si quorum poenam mandat, non mandat eorum poenam quibus fides publica in contrarium est data. Quemadmodum licet male-dicentes principi divina lege puniebantur, noluit tamen David Simei propter hoc crimen, contra fidem datam poena comme-rita affici.

LX. Sexto quaeritur, an frangenti fidem fides quoque fran-genda sit. Respondeo, in juramentis reciprocis aut conditiona-

libus, conditione ab una parte violata, alteram partem non amplius teneri, certum est. Sed si absolute quis quipiam alteri jurarit, et si alter suam fidem non praestet, non ideo perfidia ab altera parte est utendum.

LXI. Denique quaeritur, an a jurejurando praestito quispiam per alium solvi possit. Respondeo: de minoribus, aut sub aliorum potestate constitutis, Deus legem tulit, Num. 30. alias vero juramenta legitima solvendi aut dispensandi modos Sacra Scriptura ignorat.

---

## DISPUTATIO XXI.

DE

### Sabbatho et die Dominico.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente SAMUELE DAMBRINO.

#### THESES I.

**P**O STEAQUAM de Idololatria deque Juramento, ad expli-  
cationem prioris Tabulae Decalogi est actum, sequitur, ut de Sabbatho et Die Dominico συζήτησιν similiter  
instituamus.

II. Ac primo vocem quod attinet, שְׁבָת Sabbath, idem valet quod cessare, quiescere, desinere. Unde שְׁבָת Sabbath, contracte, quasi שְׁבָתָה ut vult Kimchi, et שְׁבָתָן Sabbathon omnis cessatio sc. ab opere, et quies, nempe a motu et labore; quae relata ad Deum est speciatim cessatio Dei, et quidem ab opere creationis die septimo; ad hominem, ejusdem similiter cessatio hebdomadatim eodem die repetita, ei fini benedicto sanctificatoque. Unde utrumque, et ipsa cessatio et hic dies, Sabbathi nomine venit. Ac dicitur hic dies, dies Sabbathi, seu dies quietis, et שְׁבָתָן, שְׁבָת Sabbath, Sabbathon, Sabbathum quietis, Ex. 31, 15. et simpliciter, Sabbathum. Quin dies septimus et Sabbathum pro eodum sumuntur.